РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛЗАМАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 97

г. Алзамай
от 11 мая 2017 г.

Об утверждении Порядка подготовки,
утверждения и согласования документации по
планировке территории в Алзамайском
муниципальном образовании

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от
03.07.2016г. № 373-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской
Федерации в части совершенствования регулирования подготовки, согласования и
утверждения документации по планировке территории и обеспечения комплексного и
устойчивого развития территорий и признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации», руководствуясь статьями 45, 46
Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьями 6, 47 Устава Алзамайского
муниципального образования, администрация Алзамайского муниципального образования

1. Утвердить Порядок подготовки, утверждения и согласования документации по
планировке территории в Алзамайском муниципальном образовании (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Алзамайского
муниципального образования» и разместить на официальном сайте Алзамайского
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

А.В. Лебедев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Алзамайского муниципального
образования
от 11.05.2017 г. № 97

ПОРЯДОК
ПОДГОТОВКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ И СОГЛАСОВАНИЯ ДОКУМЕНТАЦИИ

ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ В АЛЗАМАЙСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ
ОБРАЗОВАНИИ

1. Порядок подготовки, утверждения и согласования документации по планировке
территории в Алзамайском муниципальном образовании (далее - Порядок) определяет:

- правила принятия решений о подготовке документации по планировке территории
в Алзамайском муниципальном образовании (далее - документация по планировке
территории);

- порядок представления физическими или юридическими лицами в органы местного
самоуправления Алзамайского муниципального образования предложений о подготовке
документации по планировке территории;

- порядок формирования заказа на подготовку документации по планировке
территории;

- порядок согласования документации по планировке территории;
- иные вопросы, связанные с подготовкой документации по планировке территории.
2. Решение о подготовке документации по планировке территории принимается

администрацией Алзамайского муниципального образования по собственной инициативе
либо на основании предложений физических или юридических лиц о подготовке
документации по планировке территории, за исключением случаев, указанных в пункте 3
настоящего порядка.

3. Решения о подготовке документации по планировке территории принимаются
самостоятельно:

1) лицами, с которыми заключены договоры о развитии застроенной территории,
договоры о комплексном освоении территории, в том числе в целях строительства жилья
экономического класса, договоры о комплексном развитии территории по инициативе
органа местного самоуправления;

2) лицами, указанными в части 3 статьи 46.9 Градостроительного кодекса Российской
Федерации;

3) правообладателями существующих линейных объектов, подлежащих
реконструкции, в случае подготовки документации по планировке территории в целях их
реконструкции;

4) субъектами естественных монополий, организациями коммунального комплекса в
случае подготовки документации по планировке территории для размещения объектов
федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения.

В случае подготовки документации по планировке территории, заинтересованными
лицами, указанными в пункте 3 настоящего Порядка, принятие администрацией
Алзамайского муниципального образования решения о подготовке документации по
планировке территории не требуется.

Подготовка документации по планировке территории осуществляется указанными
лицами за счет их средств самостоятельно или привлекаемыми организациями в
соответствии с законодательством Российской Федерации. Расходы указанных лиц на
подготовку документации по планировке территории не подлежат возмещению за счет
средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

4. Решение о подготовке документации о планировке территории (постановление
администрации Алзамайского муниципального образования) подлежит опубликованию в
течение трех дней в газете «Вестник Алзамайского муниципального образования» и
размещению на официальном сайте Алзамайского муниципального образования в сети
«Интернет».

5. Со дня опубликования решения о подготовке документации по планировке
территории физические или юридические лица вправе представить в администрацию
Алзамайского муниципального образования свои предложения о порядке, сроках
подготовки и содержании документации по планировке территории.

5. Заинтересованные лица, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, осуществляют
подготовку документации по планировке территории в соответствии с требованиями,
указанными в части 10 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и
направляют ее для утверждения в администрацию Алзамайского муниципального
образования.

6. Администрация Алзамайского муниципального образования осуществляет
проверку документации по планировке территории на соответствие требованиям,
установленным частью 10 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
По результатам проверки администрация Алзамайского муниципального образования
принимает соответствующее решение о направлении документации по планировке
территории главе Алзамайского муниципального образования или об отклонении такой
документации и о направлении ее на доработку.

7. В случае, если в отношении земельного участка заключен договор аренды
земельного участка для его комплексного освоения в целях жилищного строительства либо
договор о развитии застроенной территории, подготовка документации по планировке
территории в границах таких земельного участка или территории осуществляется лицами,
с которыми заключены соответствующие договоры. В случае поступления в
администрацию Алзамайского муниципального образования заявлений о принятии
решений о подготовке документации по планировке территории от указанных лиц,
администрация Алзамайского муниципального образования в течение четырнадцати
рабочих дней со дня поступления указанных заявлений обязана принять решения о
подготовке документации по планировке соответствующей территории.

8. Администрация Алзамайского муниципального образования осуществляет прием,
регистрацию и учет заявлений физических и юридических лиц с предложениями о
разработке документации по планировке территории.

9. Глава Алзамайского муниципального образования:
1) в течение 10 дней рассматривает предложения по подготовке документации по

планировке территории;
2) в течение 7 дней после рассмотрения предложений по подготовке документации по

планировке территории принимает решение о подготовке документации по планировке
территории, в котором отражаются сроки представления предложений физических или
юридических лиц о порядке, сроках подготовки и содержании документации по планировке
территории, либо выдает заявителю заключение об отсутствии необходимости подготовки
документации по планировке территории.

10. Администрация Алзамайского муниципального образования:
1) в течение 10 дней со дня официального опубликования постановления главы

муниципального образования о принятии решения о подготовке документации по
планировке территории осуществляет разработку задания на подготовку документации по
планировке территории.

2) со дня официального опубликования постановления администрации Алзамайского
муниципального образования о принятии решения о подготовке документации по
планировке территории осуществляет приемку и регистрацию предложений физических
или юридических лиц о порядке, сроках подготовки и содержании документации по
планировке территории.

11. Подготовка документации по планировке территории осуществляется
администрацией Алзамайского муниципального образования самостоятельно либо на
основании государственного или муниципального контракта, заключенного по итогам
размещения заказа в соответствии с законодательством Российской Федерации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд, за исключением случая, если в отношении
земельного участка заключен договор аренды земельного участка для его комплексного
освоения в целях жилищного строительства либо договор о развитии застроенной
территории.

В случае, если разработка документации по планировке территории производится по
заказу органов местного самоуправления муниципального образования, то ее
финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета.

В случае, если разработка документации по планировке территории производится на
основании предложений физических или юридических лиц, финансирование разработки
документации по планировке территории может осуществляться за счет указанных лиц.

В случае, если в отношении земельного участка заключен договор аренды земельного
участка для его комплексного освоения в целях жилищного строительства либо договор о
развитии застроенной территории финансирование разработки документации по
планировке территории осуществляется за счет лиц, с которыми заключены
соответствующие договоры.

12. Администрация Алзамайского муниципального образования:
1) в течение 30 дней с момента получения документации от исполнителя работ

осуществляет проверку подготовленной документации по планировке территории на
соответствие требованиям Градостроительного кодекса Российской Федерации;

2) по результатам проверки в течение 7 дней принимает решение о направлении такой
документации главе Алзамайского муниципального образования для ее утверждения или
об отклонении такой документации и о направлении ее на доработку.

13. Проекты планировки территории и проекты межевания территории,
подготовленные в составе документации по планировке территории, до их утверждения
подлежат обязательному рассмотрению на публичных слушаниях.

Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей Алзамайского
муниципального образования о времени и месте их проведения до дня опубликования
заключения о результатах публичных слушаний определяется уставом муниципального
образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа
муниципального образования и не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.

Публичные слушания по проекту планировки территории и проекту межевания
территории не проводятся, если они подготовлены в отношении:

1) территории, в границах которой в соответствии с правилами землепользования и
застройки предусматривается осуществление деятельности по комплексному и
устойчивому развитию территории;

2) территории в границах земельного участка, предоставленного некоммерческой
организации, созданной гражданами, для ведения садоводства, огородничества, дачного
хозяйства или для ведения дачного хозяйства иному юридическому лицу;

3) территории для размещения линейных объектов в границах земель лесного фонда.
При проведении публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту

межевания территории всем заинтересованным лицам должны быть обеспечены равные
возможности для выражения своего мнения.

Участники публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту
межевания территории вправе представить в уполномоченный на проведение публичных
слушаний орган местного самоуправления поселения свои предложения и замечания,
касающиеся проекта планировки территории или проекта межевания территории, для
включения их в протокол публичных слушаний.

14. Заключение о результатах публичных слушаний по проекту планировки
территории и проекту межевания территории подлежит опубликованию в порядке,
установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и
размещается на официальном сайте Алзамайского муниципального образования в сети
«Интернет».

15. Администрация Алзамайского муниципального образования не позднее чем через
15 дней после проведения публичных слушаний направляет главе Алзамайского
муниципального образования подготовленную документацию по планировке территории,
протокол публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту межевания
территории и заключение о результатах публичных слушаний для утверждения
документации о планировке территории или об отклонении такой документации и о
направлении ее на доработку.

16. Глава Алзамайского муниципального образования с учетом протокола публичных
слушаний по проекту планировки территории и проекту межевания территории и
заключения о результатах публичных слушаний принимает решение об утверждении
документации по планировке территории или об отклонении такой документации и о
направлении ее в администрацию Алзамайского муниципального образования на
доработку с учетом указанных протокола и заключения.

Основанием для отклонения документации по планировке территории,
подготовленной лицами, указанными в пункте 3 настоящего Порядка, и направления ее на
доработку является несоответствие такой документации требованиям, указанным в части
10 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации. В иных случаях
отклонение представленной такими лицами документации по планировке территории не
допускается.

Документация по планировке территории, представленная администрацией
Алзамайского муниципального образования, утверждается главой Алзамайского
муниципального образования в течение четырнадцати дней со дня поступления указанной
документации.

17. Утвержденная документация по планировке территории (проекты планировки
территории и проекты межевания территории) подлежит опубликованию в порядке,
установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов в
течение семи дней со дня утверждения указанной документации и размещается на
официальном сайте Алзамайского муниципального образования в сети «Интернет».

18. Документация по планировке территории, которая подготовлена в целях
размещения объекта федерального значения, объекта регионального значения, объекта
местного значения муниципального района или в целях размещения иного объекта в
границах Алзамайского муниципального образования и утверждение которой
осуществляется уполномоченным федеральным органом исполнительной власти,
уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации,
уполномоченным органом местного самоуправления муниципального района, до ее
утверждения подлежит согласованию с главой Алзамайского муниципального образования.
Предметом согласования является соответствие планируемого размещения указанных
объектов правилам землепользования и застройки в части соблюдения градостроительных
регламентов (за исключением линейных объектов), установленных для территориальных
зон, в границах которых планируется размещение указанных объектов, а также обеспечение
сохранения фактических показателей обеспеченности территории объектами
коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и фактических показателей
территориальной доступности указанных объектов для населения.

19. В течение тридцати дней со дня получения указанной в пункте 18 настоящего
Порядка документации по планировке территории глава Алзамайского муниципального
образования направляет в орган, уполномоченный на утверждение такой документации,
согласование такой документации или отказ в ее согласовании. При этом отказ в
согласовании такой документации допускается по следующим основаниям:

1) несоответствие планируемого размещения объектов, указанных в пункте 18
настоящего Порядка, градостроительным регламентам, установленным для
территориальных зон, в границах которых планируется размещение таких объектов (за
исключением линейных объектов);

2) снижение фактических показателей обеспеченности территории объектами
коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и (или) фактических показателей
территориальной доступности указанных объектов для населения при размещении
планируемых объектов.

20. В случае, если по истечении тридцати дней с момента поступления главе
Алзамайского муниципального образования предусмотренной в пункте 18 настоящего
Порядка документации по планировке территории главой Алзамайского муниципального
образования не направлен предусмотренный пунктом 19 настоящего Порядка отказ в
согласовании документации по планировке территории в орган, уполномоченный на ее
утверждение, документация по планировке территории считается согласованной.

Л.П. Филатова